Patria rura colo: nunc fallax aula valebis;

Nil promissa equidem magna tua illa moror.

Libertas, gemmarum instar mihi, & instar arenae est,

Lydius aurifera quam vebit annis aqua.

Hic ego nec nutum alterius, nec limina servo,

Infringens duris molle latus foribus.

Nec

Sallust.
Catil.

Lib. 18.

Lib. 3.
Eleg. 15.

Nec votis exopto famem incenatus herilem,

Nec cuiquam in turba pugno aperire viam.

Nullius ad leges vitam compono, licetque

Tempora mi arbitrio ponere cuncta meo.

Et alia quæ ibi celebris poëta eleganter in laudem vitæ rusticæ subjungit. Porro, ut verissime dixit Tragicus,

Non alia est magis libera, & vitio carens,

Ritusque melius vita qua priscos colat;

Quam qua relictis mœnibus campos amat.

Verissime inquam, & vel experimento Polonia id dicere possis: cujus ego constans probitatis pietatisque studium, mores ut plurimum, priscae illius integritatis & modestiæ, totam denique vitæ rationem feriis occupationibus deditam, non alteri causæ adscripserim, quam, quod non miscemur vitiis, quæ continua illa & otiosa cohabitatio, vicissim tradit & accipit. Hinc profecto est, quod caremus depravatione illa & corruptela morum, qua plerumque scætant animi gentium externarum. Hinc quod pacem & quietem publicam patimur, nec conspirationes, factiones, turbas, bella

Seneca
Hypolito.

bella denique civilia excitamus: dum enim quisque domi suæ Rex est; dum habet, quo otium honeste ac jucunde tranfigat; dum mentem rerum præsentium cura occupat; non ille vasta animo concipit, aut meditatatur,

—— non ille Regno servit,

Ibidem.

Aut Regno imminet, spei metusque tutus.

Hæc est, contra Barclaii calumniam, morum & consuetudinem Poloniæ defensio. Quibus non venustas, ut ille dixit, sed vanitas deest: Seria enim amamus, & illis ad hæremus. Vobis, quibus (ut Senecæ verbis dicam) *omne ludicrum in pretio, quibus etiam post juventam canosque puerilitas remanet*, & qui fenes pila luditis: Vobis, inquam, hæc omnia venusta relinquimus, & frui talibus patimur, sine æmulatione aut invidia nostra.

Et hinc (inquit) sæviora ingenia.

Plane, sumus truces, feri, immanes, & denique Scotis similes, quorum sævissimas mentes, & *supra fas humanitatis, odii ac inimicitiarum tenaces*. eodem libro describit Bar-

Scotorum Inge

K claius.

Horat. lib.
2. Ode 18.

claius. *Cadem cade* (inquit) *repensare decorum, incendia alternis ignibus vindicare, nec aperto tantum Marte, sed insidiis & fraudibus agere: & denique nihil turpe aut ignobile, modo ulciscantur inimici, reputare.* Ecce Thracum mores, aut potius Scytharum (nam sunt ex Geographis, qui Scotos ab illis dicant oriundos.) Ecce Scoti, confessione popularis sui homicidæ, incendiarii, & qui fraudibus grassantur. De nobis puto illum nihil ejusmodi scivisse, & ista scribere tantum, ut tinniat verbis, vere æs Dodonæum. Sævitia igitur omnis abest. *At ingenii Benigna vena est: Ingenii, inquam, ad omnia facilis, erecti, & excitati. Musas certe passim ab exterarum gentium nobilitate spretas, & ad plebeium ordinem, ut plurimum, redactas, nos soli velut proprias putamus splendori natalium; & claritudinem generis, nulla alia ratione magis illustrari censemus, quam doctrina. Unde prima institutio nobilissimorum Adolescentum, literarius ludus & Schola est. Hac ad juventæ maturitatem detinentur, illamque egressi, peregrinationes ob-*
eunt